
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

92 
OGGETTO: Approvazione documento valutazione del rischio da Stress 
Lavoro Correlato per la sicurezza sui  luoghi del lavoro. 
 

del 29/12/2012 

 
     L’anno duemiladodici il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 10,00 nella casa 
comunale, a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, con la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco…  X 
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’articolo 28, comma 1, del Decreto Legislativo n.81/2008 e ss.mm.ii. che così dispone “oggetto della 
valutazione dei rischi” 1. La valutazione di cui all’articolo 17, comma 1, lettera a), anche nella scelta delle 
attrezzature di lavoro e delle sostanze o dei preparati chimici impiegati, nonchè nella sistemazione dei luoghi di 
lavori, deve riguardare tutti i rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di 
lavoratori esposti a rischi particolari, tra cui anche quelli collegati allo stress lavoro-correlato, secondo i contenuti 
dell’accordo europeo dell’8 ottobre 2004, e quelli riguardanti le lavoratrici in stato di gravidanza, secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. 26 marzo 2001, n.151, nonché quelli connessi alle differenze di genere, all’età, alla provenienza 
da altri Paesi. “ e quelli connessi alla specifica tipologia contrattuale attraverso cui viene resa la prestazione di 
lavori” “ 1-bis. La valutazione dello stress lavoro-correlato di cui al comma 1 è effettuata nel rispetto delle 
indicazioni di cui all’articolo 6, comma 8, lettera m-quater, e il relativo obbligo decorre dalla elaborazione delle 
predette indicazioni e comunque, anche in difetto di tale elaborazione, a fare data dal 1° agosto 2010.” 
 
Visto che tale obbligo è stato successivamente procrastinato al 31.12.2010 (inizio lavori); 
 
Vista la circolare del Ministero del Lavori e delle Politiche Sociali – Direzione Generale della tutela delle condizioni 
di lavoro – prot.n. 15/SEGR/0023692 del 18 novembre 2010 ad oggetto “ Indicazioni della Commissione consultiva 
per la valutazione dello stress lavoro correlato ( articoli 6, comma 8, lettera m-quater e 28, comma 1-bis, del D.Lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii.; 
 
Visto che dalla stessa è dato leggere … “ la data del 31.12.2010, di decorrenza dell’obbligo previsto dall’articolo 28 
comma 1 bis del D.Lgs. n.81/2008, deve essere intesa come data di avvio delle attività di valutazione ai sensi delle 
presenti indicazioni metodologiche”; 
 
Visto il documento di valutazione del rischio Stress Lavoro Correlato predisposto dal RSPP Geom. Roberto 
Piermarini, consulente di questo Ente,  giusta Determina  n.13  del 07.05.2009 e relativa convenzione sottoscritta 
in data 07.05.2009; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’ art.49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 
Con voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, come in effetti approva, le premesse del presente atto di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di approvare il documento di Valutazione del Rischio da Stress Lavoro Correlato (SLC) ex articolo 28, 
commi 1 e 3, del Decreto Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii. ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro 
predispoto dal Geom. Roberto Piermarini – RSSP di questo Comune, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del Decreto 
Legislativo n.267 del 18.08.2000. 

                                                                                                                  
 

                  IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
            (Rag. Donato Di Santo)                                                          (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


